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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 449,811 439,725 10,086 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,301 46,594 10.3

학생복지/교육격차 해소 -2,613 65,860 14.6

기본적 교육활동 8,603 110,665 24.6

선택적 교육활동 -835 54,765 12.1

교육활동 지원 2,219 92,490 20.5

학교 일반운영 411 79,437 17.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -581 74,181 16.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,151 342,649 76.1

자체수입 학부모부담수입 1,503 18,812 4.1

자체수입 행정활동수입 13 1,058 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,111 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 416,830 408,260 8,570

1.지방자치단체이전수입 74,181 74,762 -581

1.비법정이전수입 74,181 74,762 -581

1.기초지방자치단체전입금 74,181 74,762 -581

1.기타지방자치단체보

조금
74,181 74,762 -581농어민 학자금 : 감액 -1,263,000원= -1,263,000

(성립전)진안군 고등학생 학자금 : 882,000원

×1명=
882,000

진안군 고등학생 학자금 : 감액 -200,000원= -200,000

2.교육비특별회계이전수입 342,649 333,498 9,151

1.교육비특별회계전입금수입 342,649 333,498 9,151

1.학교회계전입금 342,649 333,498 9,151

1.학교운영비전입금 228,473 228,473 0

2.목적사업비전입금 114,176 105,025 9,151
(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (1,300,000원

 × 1교) - 660,000원 =
640,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비

 지원 : (694,000원 × 1교) - 299,000원 =
395,000

(성립전)자녀학비지원(학교운영지원비) : 

(2,064,000원 × 1교) - 1,548,000원 =
516,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 5,600,000

원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)장애인고용장려금 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

2.자체수입 19,870 18,354 1,516

1.학부모부담수입 18,812 17,309 1,503

1.등록금 7,635 6,192 1,443

1.학교운영지원비 7,635 6,192 1,443

1.학교운영지원비 7,635 6,192 1,443학교운영지원비 : 51,550원×7명×4분기= 1,443,000

2.수익자부담수입 11,177 11,117 60

1.급식비 9,463 9,798 -335

1.급식비 9,463 9,798 -335급식용우유대금 : 430원×3명×62일= 80,000

교직원급식비 : 감액 -415,000원= -415,000

2.방과후학교활동비 600 600 0

1.방과후학교활동비 600 600 0

3.교과서비 1,114 719 395

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과서비 1,114 719 395교과서비 교육비 지원금 : 395,000원×1회= 395,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 1,058 1,045 13

1.기타행정활동수입 1,058 1,045 13

1.이자수입 713 700 13

1.이자수입 713 700 13학교회계 유휴자금 이자수입 : 13,000원×1회= 13,000

2.기타행정활동수입 345 345 0

1.기타행정활동수입 345 345 0

3.기타수입 13,111 13,111 0

1.전년도이월금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

세입합계 449,811439,725 10,086
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,594 44,293 2,301

1.기타 교직원보수 41,024 36,893 4,131

1.교직원대체인건비 30,489 26,358 4,131

1.교육공무직인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  감액 -200,000원= -200,000

2.직원대체인건비 30,489 26,158 4,331

1.기간제직원인건비 30,489 26,158 4,331퇴직금  휴직자1,950,000원×2년= 3,900,000

연차수당  인상분 131,000원= 131,000

정기상여금  인상분 300,000원= 300,000

2.학교운영지원수당 10,535 10,535 0

1.학교운영지원수당 10,535 10,535 0

1.학교운영지원수당 10,535 10,535 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,570 7,400 -1,830

1.교직원연수 5,170 7,000 -1,830

1.직무연수 770 1,400 -630

1.일반수용비 770 1,400 -630교육경비(교사)  감액 -320,000원= -320,000

교육경비(행정직)  감액 -310,000원= -310,000

2.교직원워크숍 4,400 5,600 -1,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,400 3,600 -1,200일비, 숙박비, 식비  감액 -1,200,000원= -1,200,000

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 65,860 68,473 -2,613

1.급식 관리 25,995 28,330 -2,335

1.학교급식운영 25,995 28,330 -2,335

1.급식운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,200 1,200 0  

2.우유급식비 2,015 1,935 80

1.우유대금 2,015 1,935 80급식용우유대금  430원×3명×62일= 80,000

3.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

4.비조리교급식비 7,448 7,863 -415

1.전출금 7,448 7,863 -415비조리교급식비 전출  감액 -415,000원= -415,000

5.학생 석식비 14,632 16,632 -2,000

1.교육운영비 14,632 16,632 -2,000학생석식비  감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.보건 관리 5,791 6,149 -358

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,492 2,850 -358

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비 및 치료비  감액 -100,000

원=
-100,000

2.학생건강검사 450 550 -100

1.학생복지비 450 550 -1001학년 건강검진  감액 -100,000원= -100,000

3.보건실운영 442 600 -158

1.학생복지비 442 600 -158침구세탁비  감액 -158,000원= -158,000

4.[국고]금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,299 3,299 0

1.먹는물관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 25,985 25,655 330

1.[국고]학비지원 24,271 24,336 -65
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.농어민학자금 4,029 5,292 -1,263

1.학생지원금 4,029 5,292 -1,263수업료 지원  감액 -1,263,000원= -1,263,000

2.[국고]교육급여 3,528 3,528 0

1.학생지원금 3,528 3,528 0  

3.교육비지원 2,064 1,548 516

1.학생지원금 2,064 1,548 516
(성립전)운영지원비 지원  51,600원×10명

=
516,000

4.진안군 고등학생 학자금 14,650 13,968 682

1.학생지원금 14,650 13,968 682(성립전)수업료 지원  882,000원×1명= 882,000

수업료 지원  감액 -200,000 -200,000

2.방과후학교활동비지원 600 600 0

1.농어촌방과후학교 운영 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.[국고]교과서비지원 1,114 719 395

1.[국고]교육급여(교과서비지원) 420 420 0

1.학생지원금 420 420 0  

2.교육비(교과서비지원) 694 299 395

1.학생지원금 694 299 395
(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서지

원금  79,000원×5명=
395,000

4.학생복지 8,089 8,339 -250

1.학생복지운영 8,089 8,339 -250

1.학생교과서구입 2,979 3,229 -250

1.교육운영비 2,979 3,229 -250
교과서구입(교육비지원)  감액 -250,000원

=
-250,000

2.학생생활복 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.졸업앨범제작 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

4.교재교구비 지원사업 보조금 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 110,665 102,062 8,603
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 83,050 76,985 6,065

1.교과활동지원 27,517 27,347 170

1.교과협의회운영 455 455 0

1.일반업무추진비 455 455 0  

2.기초학력지도 7,780 7,780 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,980 4,980 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0  

4.보결수업관리 30 500 -470

1.운영수당 30 500 -470보결수당  감액 -470,000원= -470,000

5.학교자율선택과제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.일반고역량강화 교원연수 400 400 0

1.여비 400 400 0  

7.진로집중과정운영 12,900 12,900 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

8.일반고 역량강화 공통운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,616 2,616 0  

3.목적사업업무추진비 384 384 0  

9.순회교사 운영(목) 1,300 660 640

1.여비 700 360 340
(성립전)순회교사 여비  20,000원×17주

×1회=
340,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200경진대회 시상품  감액 -200,000원= -200,000

5.과학교과활동 40,100 34,500 5,600

1.교과운영 2,170 3,870 -1,700

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,170 2,870 -1,700과학교구확충  감액 -1,700,000원= -1,700,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.신설교과교구기자재구입(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.과학실노후환경개선(목) 29,830 28,130 1,700

1.일반수용비 19,214 17,514 1,700리모델링공사  1,700,000원×1식= 1,700,000

2.비품구입비 10,616 10,616 0  

5.과학실 안전장비 구축 지원(목) 5,600 0 5,600

1.일반수용비 900 0 900(성립전)전기공사  900,000원×1회= 900,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700(성립전)릴 콘센트 구축  587,500원×8개= 4,700,000

6.체육교과활동 3,095 2,600 495

1.교과운영 2,695 2,200 495

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 495 0 495체육 교구 구입  495,000원×1종= 495,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.예술교과활동 7,250 7,250 0
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1.악기구입 지원금 5,950 5,950 0

1.비품구입비 5,950 5,950 0  

2.악기교육지원사업(목) 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 638 638 0

1.교과운영 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

2.창의적 체험활동 27,615 25,077 2,538

1.자율활동 8,878 9,640 -762

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동 2,660 2,940 -280

1.교육운영비 2,260 2,540 -280모범학생 포창  감액 -280,000원= -280,000

2.학생복지비 400 400 0  

3.각종대회출전 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300대회출전경비  감액 -300,000원= -300,000

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경진대회 191 500 -309

1.교육운영비 191 500 -309대회출전경비 및 용품  감액 -309,000 -309,000

6.과학의날 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학교축제 3,127 3,000 127

1.교육운영비 2,760 3,000 -240축제준비용품  감액 -240,000 -240,000

2.비품구입비 367 0 367축제운영비품구입  367,000원×1종= 367,000

2.현장체험학습활동 8,807 8,807 0

1.현장학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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2.수련활동 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0  

3.현장체험학습비 보조금 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0  

3.동아리활동 2,800 4,900 -2,100

1.동아리활동 2,800 4,900 -2,100

1.학생복지비 2,800 4,900 -2,100학생동아리지원  감액 -650,000원= -650,000

스포츠활동지원  감액 -600,000원= -600,000

악기수리  감액 -850,000원= -850,000

2.비품구입비 0 0 0  

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 430 430 0  

5.진로활동 6,600 1,200 5,400

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험 프로그램 운영 6,400 1,000 5,400

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,400 0 5,400진로집중과정 비품 구입  900,000원×6종= 5,400,000

4.선택적 교육활동 54,765 55,600 -835

1.방과후학교 운영 50,600 50,600 0

1.방과후학교운영 50,600 50,600 0

1.농산어촌방과후학교운영비 600 600 0

1.운영수당 530 530 0  

2.전기요금 70 70 0  

2.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 38,800 38,800 0  
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2.교육운영비 11,200 11,200 0  

2.독서활동 4,165 5,000 -835

1.독서활동운영 4,165 5,000 -835

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 165 1,000 -835

1.비품구입비 165 1,000 -835도서실운영물품  감액 -835,000원= -835,000

5.교육활동 지원 92,490 90,271 2,219

1.교무업무 운영 4,700 5,550 -850

1.교무학사운영 4,700 5,550 -850

1.교무학사운영 1,895 2,745 -850

1.교육운영비 1,895 2,745 -850수업용물품  감액 -850,000원= -850,000

2.교육활동홍보 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 2,520 3,320 -800

1.학생생활상담지도 1,020 1,820 -800

1.학생생활지도운영 1,020 1,420 -400

1.운영수당 1,020 1,420 -400인성교육 강사수당  감액 -400,000원= -400,000

2.학생안전교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400안전교육(심폐소생)  감액 -400,000원= -400,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.교원 전문성 신장연수 8,800 8,800 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 3,900 3,900 0  

4.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.교육과정운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.창의적 진로체험활동 운영 17,500 17,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 13,500 13,500 0  

4.학생자치능력 함양 5,800 5,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생복지비 400 400 0  

5.학교와지역사회연계 프로그램 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학부모 학교 참여 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.사업운영 지원 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 5,010 5,550 -540

1.정보화실운영 5,010 5,550 -540

1.학교정보화지원 5,010 5,550 -540

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 730 1,000 -270컴퓨터등장비수리비  감액 -270,000원= -270,000

3.비품구입비 2,430 2,700 -270업무용 컴퓨터  감액 -270,000원= -270,000

5.교육여건 개선 40,260 35,851 4,409

1.교육환경개선 40,260 35,851 4,409

9 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교내환경개선 38,760 34,351 4,409

1.일반수용비 24,115 26,036 -1,921학생 휴게실 공사  감액 -1,921,000원= -1,921,000

2.비품구입비 14,645 8,315 6,330학생 휴게실 비품 구입  657,500원×4종= 2,630,000

공기청정기 구입  528,570원×7대= 3,700,000

6.학교 일반운영 79,437 79,026 411

1.학교기관 운영 20,909 20,675 234

1.부서기본운영 20,909 20,675 234

1.교장실운영 5,845 5,845 0

1.일반업무추진비 2,845 2,845 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,544 12,310 234

1.일반수용비 2,714 3,220 -506복사기토너등  감액 -106,000원= -106,000

사무용기기유지보수비  감액 -400,000원= -400,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 8,650 9,000 -350관내외출장여비  감액 -350,000원= -350,000

4.교직원복지비 0 0 0  

5.비품구입비 1,090 0 1,090부서운영 비품 구입  545,000원×2종= 1,090,000

3.교무실운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 57,528 57,351 177

1.학교시설장비유지 57,528 57,351 177

1.공공요금 및 제세공과금 16,915 18,550 -1,635

1.전기요금 10,365 12,000 -1,635전기요금  감액 -1,635,000원= -1,635,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,350 5,350 0  
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2.연료비 681 2,081 -1,400

1.연료비 681 2,081 -1,400
냉난방용 기기 유류비  감액 -1,400,000원

=
-1,400,000

3.시설관리용역 2,744 2,904 -160

1.일반수용비 2,744 2,904 -1603종 시설물 안전점검료  감액 -160,000원= -160,000

4.시설일반관리 17,984 16,384 1,600

1.기간제직원인건비 483 483 0  

2.일반수용비 15,856 15,256 600선풍기 구입  60,000원×10대= 600,000

3.비품구입비 1,645 645 1,000시설관리 비품 구입  500,000원×2종= 1,000,000

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 7,052 7,052 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 7,052 7,052 0  

7.당직관리 2,280 2,508 -228

1.일반수용비 2,280 2,508 -228
무인기계경비위탁용역료  감액 -228,000원

=
-228,000

8.청소원인건비 7,772 7,772 0

1.무기계약직원인건비 7,244 7,244 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
328 328 0  

9.장애인 고용장려금(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)장애인 주차시설 정비  1,000,000

원×1식=
1,000,000

(성립전)장애인용 물품구입  250,000원×2

종=
500,000

2.기타공공요금 500 0 500(성립전)공공요금  250,000원×2회= 500,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 400 400 0
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1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 449,811439,725 10,086

12 발행일 : 2019-02-11


